




— 1 —

一、建设项目基本情况

建设项目名称
中山市立博五金塑料制品有限公司年产五金加工件 50万件、塑料加工件

30万件生产线项目

项目代码 2510-442000-16-05-144579

建设单位联系人 联系方式

建设地点 中山市三乡镇平南工业区金宏路 28号厂房 2之五

地理坐标 E：113°24'32.420"，N：22°20'6.100"

国民经济

行业类别

C3360 金属表面处

理及热加工处理

C2929塑料零件及其

他塑料制品制造

建设项目

行业类别

三十、金属制品业 67金属表

面处理及热处理加工-其他

（年用非溶剂型低 VOCs含
[...]
达到《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）表 2对应排气筒高度恶臭污染物排放标准。

燃烧废气经管道直连收集后经 1根 15m高排气筒 G3 有组织排放，有组织排放的颗粒物、

二氧化硫、氮氧化物达到《工业炉窑大气污染综合治理方案》（环大气〔2019〕56号）重点

区域限值，烟气黑度达到《工业炉窑大气污染物排放标准》（GB 9078-1996）二级标准。

固化废气经管道直连收集后经 1根 15m高排气筒 G4 有组织排放，有组织排放的 TVOC、

非甲烷总烃达到广东省地方标准《固定污染源挥发性有机物综合排放标准（DB44/2367-2022）》

表 1 挥发性有机物排放限值，有组织排放的臭气浓度达到《恶臭污染物排放标准》

（GB14554-93）表 2恶臭污染物排放标准值。

上述污染物排放浓度均可达到排放限值。项目 500 米范围内大气环境敏感点为半山午

后小区、平南新村、雅居乐森岚、嘉宝第二幼儿园、三鑫学校高中部，项目建成后落实上述

废气治理设施，对周边大气环境影响不大。

二、废水

本项目水污染物主要为生活污水和生产废水。

（1）生活污水

本项目改扩建前生活用水量为 300t，生活污水产生量 270t/a；改扩建部分生活用水量为

280m³/a，生活污水产生量按 0.9计算，约 252t/a，经市政污水管道排入中山市三乡水务有限

公司处理达标后排放到纳污河道鸦岗运河。

可行性分析：



— 101 —

目前中山市三乡水务有限公司已建成投产，本项目污水已纳入中山市三乡水务有限公司

的处理范围之内，项目产生的生活污水经中山市三乡水务有限公司作深度处理后达标排放，

对纳污水体及周边水环境影响不大。中山市三乡水务有限公司位于三乡镇鸦岗河下游，金涌

大道的西南侧，占地 168亩，2020年远期规划规模为 11万吨/日，主体工程及管道收集系统

分三期建设，总投资估算约需 6亿元。已建设规模为 7万吨/日。污水处理工艺采用改良 CASS

法，污泥处理采用浓缩-机械脱水工艺，臭气处理采用分散收集后生物法集中除臭的方法。

项目生活污水排放量为 0.9t/d，中山市三乡水务有限公司现有污水处理能力为 7万 t/d，

项目污水排放量仅占目前中山市三乡水务有限公司处理量的 0.0013%。不会对中山市三乡水

务有限公司水量、水质负荷造成冲击，因此，本项目生活污水经三级化池预处理后排入中山

市三乡水务有限公司处理是可行的。

（2）生产废水

扩建后研磨废水 155.52t/a、水帘柜废水为 228.24t/a、喷淋塔废水为 87.84t/a、研磨废水

67.2t/a、除油后清洗废水 115.2t/a、陶化后清洗废水 307.2t/a，生产废水合计为 894t/a。水帘柜

废水、喷淋塔废水水质产生浓度综合参考《混凝-氧化法处理喷油性漆废水的应用研究》（谭

雨清、东北电力大学）并保守取值，具体见下表。

表 41. 水帘柜废水、喷淋塔废水水质情况表

序号 废水名称 污染物种类

《混凝-氧化

法处理喷油性

漆废水的应用

研究》（谭雨

清、东北电力

大学）中废水

水质产生浓度

（mg/L）

本项目生产废

水水质产生浓

度（mg/L）

1
水帘柜废水、

喷淋塔废水

CODCr 880 900

SS 425 450

色度 80倍 90倍

pH 7-8 7-8

表 42. 本项目与参考文献情况对比表

项目名称 相关原材料 喷涂对象 废水来源

《喷油性漆废水处理

工程设计实例》
涂料、有机溶剂 电器塑胶外壳

水帘柜废水、水喷淋

塔废水

《混凝-氧化法处理

喷油性漆废水的应用

研究》

丙烯酸树脂、聚氨酯、

醇酸树脂、丙酮、乙

醇

/ 喷油性漆废水



— 102 —

本项目
油性漆、油性漆、天

那水、水性漆

塑胶件、金属配件（锌

合金）

水帘柜废水、水喷淋

塔废水

经过分析对比，本项目与上述文献主要原材料、废水来源类型相似，具有类比可行性。

研磨废水参考《混凝沉淀-生物接触氧化法处理研磨废水实例》（马杰 大显集团大连电

子研究所）的研磨废水污染物。

表 43. 研磨废水水质情况表

序号 废水名称 污染物种类

混凝沉淀-生物接触氧

化法处理研磨废水实

例》（马杰 大显集团

大连电子研究所）废水

水污染物浓度（mg/L）

本项目产生浓度/
（mg/L）

1 研磨废水

CODCr 1200 1200

BOD5 200 200

SS 300 300

pH 6-9.5 6-9.5

除油后清洗废水、陶化后清洗废水的水质产生浓度综合参考《中山市渤业五金制品有限



— 103 —

公司年产家电外壳 100 万件新建项目》（一期）验收监测报告，具体如下。

表 44. 除油后清洗废水、陶化后清洗废水水质情况表

序号 废水名称 污染物种类

《中山市渤业五

金制品有限公司

年产家电外壳

100万件新建项

目》（一期）生产

废水污染物浓度

（mg/L）

本项目清洗废水产生浓

度/（mg/L）

1

除油后清洗废

水、陶化后清洗

废水

pH 7.5-7.6（无量纲） 8（无量纲）

CODCr 110-120 150

BOD5 29.8-42.5 60

SS 41-48 55

氨氮 14.6-15.3 20

石油类 0.52-0.58 1

LAS 9.39-9.55 12

表 45. 本项目与《中山市渤业五金制品有限公司年产家电外壳 100 万件新建项目》（一期）

工程类比表

项目名称 原材料 产生废水来源

《中山市渤业五金制品有

限公司年产家电外壳100万
件新建项目》（一期）

环氧树脂粉末、天然气、脱

脂剂、陶化剂

固化及其天然气燃烧喷淋

塔废水、脱脂后清洗废水、

陶化后清洗废水

本项目 除油粉、陶化剂
除油后后清洗、陶化后清洗

废水

经过分析对比，《中山市渤业五金制品有限公司年产家电外壳 100 万件新建项目》（一

期）与本项目主要原材料、产生废水来源相似，具有类比可行性。

本项目生产废水合计为 894t/a，生产废水经自建污水站处理后经市政管网排入中山市三

乡水务有限公司处理达标后排放至鸦岗运河。每天处理最大水量为 2.98t，污水站单日处理能

力按最大水量的 1.2倍计算，即 3.576t/d，设计取值为 3.6t/d。处理合格后经市政管网排入中

山市三乡水务有限公司处理。具体的处理工艺流程见下图：



— 104 —

调节池

混凝池

絮凝池

沉淀池

砂滤池

炭砂滤池

清洗池

达标排放

污水站设计出水水质执行广东省地方标准《水污染物排放限值》(DB44/26-2001)第二时段

三级标准，具体进出水污染物设计要求见下表。

表 46. 进出水污染物设计要求

污染物类型
进水设计要求

（mg/L）
出水设计要求

（mg/L） 去除率

CODCr 900 500 ≥45%

SS 450 400 ≥30%

石油类 1 20 ≥30%

色度 90倍 80 ≥30%

pH 6-9.5 6-9 /

LAS 12 20 ≥20%



— 105 —

工艺流程 水质指标 PH
COD SS 石油类 LAS 色度

mg/L mg/L mg/L mg/L mg/L

调节池

进水水质 6-9.5 900 450 1 12 90

出水水质 7-9.5 810 405 1 12 81

去除率 / 10% 10% 0% 0% 10%

混凝池

进水水质 7-9.5 810 405 1 12 81

出水水质 7-8.5 567 283.5 0.9 11.4 72.9

去除率 / 30% 30% 10% 5% 10%

絮凝池

进水水质 7-8.5 567 283.5 0.9 11.4 72.9

出水水质 7-8 396.9 198.45 0.81 10.83 65.61

去除率 / 30% 30% 10% 5% 10%

沉淀池

进水水质 7-8 396.9 198.45 0.81 10.83 65.61

出水水质 7-8 377.06 138.92 0.77 10.83 62.33

去除率 / 5% 30% 5% 0% 5%

砂滤池

进水水质 7-8 377.06 138.92 0.77 10.83 62.33

出水水质 7-8 358.21 131.97 0.73 10.83 59.21

去除率 / 5% 5% 5% 0% 5%

炭砂滤池

进水水质 7-8 358.21 131.97 0.73 10.83 59.21

出水水质 7-8 340.30 125.37 0.69 10.83 56.25

去除率 / 5% 5% 5% 0% 5%

/ 排放标准 6-9 ≤500 ≤400 ≤20 ≤20 ≤80

主要构筑物设计参数：

调节池：尺寸：2.5mx2.4mx1.1m

混凝池：尺寸：0.7mx0.83mx0.73m

絮凝池：尺寸：0.76mx0.83mx0.73m，

沉淀池：尺寸：3.5mx2.5mx3m

砂滤池：尺寸：1.25mx0.8mx0.86m

炭砂滤池：尺寸：1.22mx1.25mx0.86m

清水池：尺寸：1.25mx1mx0.86m



— 106 —

自建污水站设计处理能力为 3.6t/d，大于每日待处理污水量；采用调节混凝+絮凝+沉淀+

砂滤+炭砂滤的工艺可确保处理后排放的水体达到广东省地方标准《水污染物排放限值》

(DB44/26-2001)第二时段三级标准，因此自建污水站是可行的。

②目前三乡镇污水处理厂已建成投产，本项目污水已纳入三乡镇污水处理厂的处理范围

之内，项目产生的生活污水经污水处理厂作深度处理后达标排放，对纳污水体及周边水环境

影响不大。三乡镇污水处理厂位于三乡镇鸦岗河下游，金涌大道的西南侧，占地 168亩，2020

年远期规划规模为 11万吨/日，主体工程及管道收集系统分三期建设，总投资估算约需 6 亿

元，除完成铺设生活污水收集管网，亦已铺设相应的生产废水收集管网至中山市三乡镇文昌

西路，本项目属生产废水收集管网范围。已建设规模为 7 万吨/日。污水处理工艺采用改良

CASS法，污泥处理采用浓缩-机械脱水工艺，臭气处理采用分散收集后生物法集中除臭的方

法。

参考《中山市三乡水务有限公司二期工程扩建环境影响报告表》（2009年），三乡镇污

水处理厂可接纳少量经预处理的工业废水，三乡镇污水处理厂生产废水接纳总量为 1800t/d，

剩余工业生产废水接纳容量 400t/d，项目污水排放量（3.6t/d）仅占目前污水处理厂工业废水

处理量的 0.9%，不会对污水处理厂水量、水质负荷造成冲击，且项目属于三乡镇污水处理厂

的服务范围，纳污管道已铺设到位，因此，本项目生产废水经自建污水站处理达标后排入中

山市三乡水务有限公司处理是可行的

表 47. 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废

水

类

别
a

污染物

种类
b

排放

去向
c

排放规

律
d

污染治理设施

排放

口编

号

排放

口设

置是

否符

合要

求

排放口

类型

污染

治理

设施

编号

污染治

理设施

名称

污染

治理

设施

工艺

1

生

活

污

水

CODCr
BOD5

SS、pH
NH3-N

进入

城市

污水

处理

厂

间断排

放，排

放期间

流量不

稳定且

无规

律，但

不属于

冲击型

排放

1
三级化

粪池

三级

化粪

池

1
√是

□否

企业总排

☑ 雨 水 排

放

□清净下水

排放

□ 温 排 水

排放

□ 车 间 或

车 间 处 理

设 施 排 放

口



— 107 —

2

生

产

废

水

pH值、
CODcr
、SS、
石油

类、

LAS、
色度

进入

城市

污水

处理

厂

间断排

放，排

放期间

流量不

稳定且

无规

律，但

不属于

冲击型

排放

2

调节

池、混

凝池、

絮凝

池、沉

淀池、

砂滤

池、炭

砂滤

池、清

洗池

调节-

混凝-

絮凝-

沉淀-

砂滤-

炭砂

滤

2
√是

□否

企业总排

☑ 雨 水 排

放

□清净下水

排放

□ 温 排 水

排放

□ 车 间 或

车 间 处 理

设 施 排 放

口

表 48. 废水间接排放口基本情况表

序

号

排

放

口

编

号

排放口地理坐

标 a 废水

排放

量/
（万

t/a）

排放

去向

排放

规律

间歇

排放

时段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度
名称
b

污染

物种

类

国家或地方

污染物排放

标准浓度限

值/(mg/L)

1 1 / / 0.027

进入

城市

污水

处理

厂

间断排放，

排放期间流

量不稳定且

无规律，但

不属于冲击

型排放

/

中山

市三

乡水

务有

限公

司

CODC

r
40

BOD5 10

SS 10

NH3-
N 5

pH 6-9

表 49. 废水污染物排放执行标准表

序号

排放

口编

号

污染物种类

国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排放协

议 a

名称
浓度限值
/(mg/L)

1 1

CODCr

广东省地方标准《水污染物排放限值》

(DB44/26-2001)第二时段三级标准

500

BOD5 300

SS 400

NH3-N --

pH 6-9

2 2

CODCr

广东省地方标准《水污染物排放限值》

(DB44/26-2001)第二时段三级标准

≤500

SS ≤400

石油类 ≤20



— 108 —

色度 ≤80

pH ≤6-9

LAS ≤20

表 50. 废水污染物排放信息表

序号 排放口编号
污染物种

类

排放浓度/
（mg/L） 日排放量/（t/d） 年排放量/（t/a）

1 1

CODCr 250 0.000225 0.0675

BOD5 150 0.000135 0.0405